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گفتگو

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

 بازار سرمایه در ساختار مدیریت اقتصاد
 هیچ جایگاهی ندارد

یک کارشناس بازار ســرمایه اظهار داشت: روزی که آقای خاندوزی وزیر 
شد و توییت ها و صحبت هایی در حمایت از بازار سرمایه داشت، چارت 
وزارت اقتصاد را به نمایش گذاشتم و هر کسی که چارت وازرت اقتصاد را 
ببیند درمی یابد که هیچ توازنی بین بازار پول و بازار سرمایه در این چارت 
نیست. کسی که از اقتصاد ایران چیزی نداند و فقط چارت وزارت اقتصاد 
را ببیند متوجه خواهد شد که بازار سرمایه در ساختار مدیرت اقتصاد کشور 

هیچ جایگاهی ندارد.
به گزارش اقتصادســرآمد از ایلنا ، مهدی ســوری درباره اظهارات اخیر 
مســئولان از رییس جمهور گرفته تا رییس مجلس درباره بازار سرمایه و 
اثرگذاری این اظهارات در بازار و علت ریزش های اخیر بازار گفت: بارها 
گفته ایم که اگر شــاخص بورس به اعدادی مانند یک میلیون و 200 هزار 
واحد می رســد و p/e کل بازار به عددی حدود 4 رسیده یعنی وارد منطقه 
فوق ارزان تاریخی در بازار شده ایم. بنابراین در چند ماه اخیر از نظر ارزندگی 
سهام با شرایط فعلی اقتصاد، مشکلی در بازارسرمایه نداشیتم. هر چند شاید 
در گذشته با این مشکل مواجه بودیم اما در حال حاضر با توجه به وضعیت 
مناســب تولید و فروش شرکت ها،  دیگر با مشــکل قیمت در بازار مواجه 
نیستیم که البته این روند ارتباطی به تغییر دولت ندارد و موضوع مورد بحث 

اثرگذاری بازارهای جهانی و سایر موضوعات اثرگذار است.
وی ادامه داد: بنابراین اگر در چند ماه گذشته بازار با تولید و فروش شرکت ها 
رشــد نکرده، یکی از دلایل آن و همچنین دلیل ریزش ها و منفی  های اخیر 
بازار،  ترس سهامداران از دولت اســت. مردم می ترسند این دولت به دلیل 
تامین مالی دوباره دســت به سهام فروشی و اوراق فروشــی بزند یا اینکه 
بازدهی اوراق را بالا ببرد یا نرخ بهره را افزایش بدهد که در هر صورت این 

اقدامات به بازار سرمایه لطمه می زند.
یک کارشــناس بازار ســرمایه با بیان اینکه قاعدتا در این مدت یعنی چند 
ماه اخیر ســهامداران تمایلی به خرید در بازار ســرمایه نداشــتند، افزود: 
سهامداران با یکسری مسئولان مواجه شــدند که قبل از گرفتن مسئولیت 
شعارهای حمایت از بازار سرمایه را می دادند و بعد از گرفتن این پست ها، 
دغدغه هایشان تغییر کرد و به ســمت جبران و تامین کسری بودجه رفت، 
بنابراین سهامداران احساس رهاشدگی داشتند و بر این باور بودند که عده ای 
چه برای تامین مالی در دولت قبل و چه برای اخذ رای در دولت جدید از 
آنها اســتفاده کرده اند و الان  پس از عبور از این دوره ها سهامداران اهمیتی 

برای دولت ندارند.
سوری گفت: همین روند باعث شد که بازار ســرمایه علی رغم ارزندگی 
ســهام، جذابیتش را برای مردم از دســت بدهد. اما با ورود دوباره دولت، 
مجلس و مســئولان و اظهارت اخیر انها درباره وضعیت بازار ســرمایه، 
سهامداران احساس کردند که حمایت هایی در راه است. البته باید به این نکته 
توجه داشت که هر مســئول بلند پایه ای فقط یکبار با گفتار درمانی و شعار 
می تواند بازار را مثبت کند و در ادامه اگر برای مردم اقدامات عملی ملموس 
نباشد، آن اعتبار دیگر از دســت می رود چنانکه این شاهد این موضوع و 
روند در دولت قبل بودیم و دیدیم که مسئول بلند پایه هر حرفی درباره بازار 

سرمایه بیان می کردند تاثیر معکوس در بازار داشت.
وی تاکید کرد: بنابراین در این چند مــاه اخیر منفی های بازار به دلیل ترس 
از دولت بود و روند مثبت بازار به دلیل بیان حمایت مسئولان جدید برای 
کاهش ترس مردم از بورس بود، حداقل برای کوتاه مدت.این کارشناس بازار 
سرمایه درباره اقداماتی که دولت سیزدهم برای بازار سرمایه انجام داده  است، 
اظهار داشت: مشکل اصلی اقتصاد کشورمان که به تبع آن مشکلات جانبی به 
وجود می آید، این است که دولت ها نمی خواهند به اندازه درامد خود خرج 
کنند و به دنبال این هستند که کسری بودجه ایجاد شده را از هر طریقی و هر 
محلی جبران و تامین کنند. ما انتظار نداریم که یک مسئول و یک دولت در 
طول یک تا دو ماه معجزه کند اما همین که عده ای می گویند 3 روزه بازار را 
اصلاح می کنند نکته منفی برای بازار است. چراکه می دانیم اقتصادی که در 
طول سال ها تخریب شده، اصلاح کردن آن هم زمان بر است. بنابراین انتظار 
داریم ساختارها و جهت گیری و سیاست گذاری ها به سمتی باشد که بدانیم 

در آینده افق بهتری در اقتصاد خواهیم داشت.
ســوری ادامه داد: روزی کــه آقای خانــدوزی وزیر شــد و توییت ها و 
صحبت هایی در حمایت از بازار سرمایه داشت، چارت وزارت اقتصاد را 
به نمایش گذاشتم و هر کســی که چارت وازرت اقتصاد را ببیند درمی یابد 
که هیچ توازنی بین بازار پول و بازار سرمایه در این چارت نیست. کسی که 
از اقتصاد ایران چیزی نداند و فقط چــارت وزارت اقتصاد را ببیند متوجه 
خواهد شد که بازار سرمایه در ساختار مدیرت اقتصاد کشور هیچ جایگاهی 
ندارد.وی با اشاره به اهمیت شورای عالی بورس در روند تصمیم سازی برای 
بازار سرمایه گفت: مهم ترین تصمیمات در بازار سرمایه توسط شورای عالی 
بورس گرفته می شود و فارغ از اسامی اشخاصی که عضو این شورا هستند، 
باز هم اگر کسی از این ساختار در ایران چیزی نداند و فقط بداند که اعضای 
شورای عالی بورس از طریق چه مراجعی معرفی می شوند، متوجه خواهد 
شــد که مهم ترین تصمیمات در این بازار توسط تیمی گرفته می شود که از 
متخصصان بازار سرمایه نیســتند. البته تاکید می کنم که منظور من ساختار 
است و هیچ نظری درباره اشخاص ندارم.این کارشناس بازار سرمایه درباره 
اظهارات اخیر مســئولان درباره بازار سرمایه و اثرگذاری آن اظهار داشت: 
مشخصا درباره بازار ســرمایه ورود مستقیم دولت، مجلس و حتی وزارت 
اقتصاد ممکن است در کوتاه مدت باعث مثبت شدن بازار شود اما در بلند 
مدت مخرب است. اگر دولت و مجلس دخالتی نداشته باشند و متعهد شوند 
که این همین قوانین تا چهار ســال ثابت می ماند، حتما بازار سرمایه بهتری 
خواهیم داشت و حتی با همین قوانین اشتباه به شرط ثبات تولید بهتری هم 
خواهیم داشت.سوری افزود: مردم چه سهامداران و چه تولیدکنندگان از این 
می ترسند که دولت برای تحقق شعارهای پوپولیستی چه تصمیم جدیدی 
خواهد گرفت؟ تن سهامداران می لرز که در اینده نزدیک برای قیمت گذاری 
یک محصولی دولت چه تصمیمی خواهد گرفت؟ اگر در اقتصاد ثبات قانون 
و مقررات داشته باشیم و مهم تر اینکه اگر پیش بینی پذیر باشد برای فعالان 
اقتصادی،  تمام بازار به تعادل می رسد اما با تغییر هر قانون و مقرراتی باز هم 

شاهد بهم ریختن بازارها خواهیم بود.
وی با بیان اینکه پیشنهاد می کنم دولتمردان بر بهبود وضعیت فضای کسب و 
کار و تولید تمرکز داشته باشند، گفت: اگر این فضا بهبود یابد، هم تولیدکننده 
و هم سهام دار سود خواهد کرد. نه رییس جمهور، نه وزیر اقتصاد و نه رییس 
مجلس در هر دولت و هر دوره ای مسئول مثبت کردن شاخص نیستند بلکه 
مسئول ایجاد یک بازار شفاف و کارا هستند، یک بازار خودالتزام که نسبت 
به ارزش شــرکت ها عکس العمل نشان دهد. این کارشــناس بازار درباره 
اظهارات برخی از مسئولان مبنی بر اینکه مقصر وضعیت امروز بازار سرمایه 
دولت قبل است، اظهار داشت: این صحبت ها یک روال همیشگی است و 
امیدوارم مسئولان فعلی به گونه ای عمل کنند که مسئولان بعدی نتوانند در 
مورد خودشــان این حرف را بزنند. ما پذیرفتیم که مسئولان قبلی عملکرد 
خوبی نداشتند اما حالا مسئولان جدید بگویند چه برنامه ای دارند و تا چهار 

سال آینده چه برنامه هایی می توانند به اجرا برسانند.

بر اساس گزارش بانک مرکزی : 
 بدهی خارجی ایران ۹ میلیارد دلار

 اعلام شد
میزان بدهی های خارجــی ایران در پایان شــهریور ۱400 
به ۹ میلیــارد و 3۱ میلیون دلار رســید که نســبت به پایان 
ســال ۹۹ معادل ۱.2 درصد کاهش داشــته است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، براساس آخرین آمار بانک مرکزی میزان بدهی 
خارجی ایران در پایان شهریور ۱400 براساس سررسید اولیه 
بدهی ها ۹ میلیارد و 3۱ میلیون دلار است که ۶ میلیارد و ۵۷4 
میلیون دلار آن بدهی های میان مدت و بلندمدت و 2 میلیارد و 
4۵۷ میلیون دلار از این میزان بدهی های کوتاه مدت است.این 
تعهدات بالفعل ایران بر مبنای یورو نیز رقمی بالغ بر ۷ میلیارد 
و ۷03 میلیون یورو محاسبه شده که ۵ میلیارد و 40۷ میلیون 
یورو از این میزان حجم بدهی های میان مدت و بلندمدت و 
دو میلیارد و ۹۶ میلیون یورو حجــم بدهی های کوتاه مدت 
است.حجم بدهی های خارجی ایران در پایان اسفندماه سال 
۹۹ معادل ۹ میلیارد و ۱42 میلیون دلار بوده است که این آمار 
حکایت از کاهش حجم بدهی های خارجــی ایران در پنج 
ماهه سال ۱400 دارد.لازم به ذکر است که نسبت بدهی های 
خارجی ایران به تولید ناخالص داخلی رقم پایینی به شــمار 
می رود و مقایسه شاخص نسبت بدهی خارجی ایران به تولید 
ناخالص داخلی با سایر کشورها نشــان می دهد که ایران در 
زمره کشورهایی اســت که کمترین میزان بدهی خارجی را 

در جهان دارد.

 الکترونیکی شدن عملیات بانکی 
و قراردادهای تسهیلات ناگزیر است

مدیرعامل بانک مهر ایران معتقد است: مشتریان امروز فرصتی 
برای مراجعه به شــعب ندارند و بنابراین الکترونیکی شدن 
عملیات بانکی و قراردادهای تســهیلات، گریزناپذیر است.
به گزارش اقتصادســرآمد،  دکتر مرتضی اکبری، مدیرعامل 
بانک مهر ایــران در گفت وگو با خبرنگار ایبنــا اظهار کرد: 
مشــتریان بانک ها اکنون فرصتی برای مراجعه به شــعبه و 
دریافت خدمات بانکی ندارنــد بنابراین باید خدمات بانکی 
را در فضایی ارائه کنیم که مشتری بتواند به راحتی دسترسی 
داشته باشد نه اینکه او مجبور باشــد برای دریافت خدمات 
بانکی حتما به شعبه مراجعه کند.وی با بیان اینکه خوشبختانه 
توســعه ابزارهای مبتنی بر فناوری اطلاعــات این امکان را 
در اختیار ما گذاشــته و لازم اســت به این سو حرکت کنیم، 
تصریح کرد: شــیوع بیماری کووید۱۹ هر چند مشــکلات 
بسیاری ایجاد کرد، اما یکی از موارد مثبت آن گسترش فرهنگ 
استفاده از ابزارهای الکترونیکی بود؛ به نحوی که حتی برخی 
افراد و سازمان هایی که در برابر این مهم، مقاومت می کردند 
نیز ناگزیر به تغییر رویه شــدند. مدیرعامل بانک مهر ایران 
گفت: خوشبختانه شبکه بانکی کشور به طور کلی در حوزه 
ابزارهای غیرحضوری و بانکداری نوین موفق عمل کرده و 
در حال حاضر بسیاری از خدمات به صورت غیرحضوری به 
مشتریان ارائه می شود. با این حال ضروری است این ابزارها 
بیش از پیش گسترش یابند. الکترونیکی شدن عملیات بانکی 
و قراردادهای تسهیلات که به تازگی مورد تأکید وزیر محترم 
اقتصاد نیز بوده، امری گریزناپذیر است و بانک ها باید به این 
سو حرکت کنند.اکبری ادامه داد: برای تسریع توسعه ابزارهای 
غیرحضوری، لازم اســت برخی از قوانین و مقررات حاکم 
بر شــبکه پولی و بانکی به روز و دست بانک ها در این حوزه 
بازتر شود. همچنین ممکن است برخی بانک ها در سطح بدنه 
خود مقاومت هایی برای اجرای تغییرات داشته باشند که این 

موضوع نیز با گذر زمان حل می شود.

 سهم 1۷.۵ درصدی بانک مسکن
 در وام نهضت ملی مسکن

مدیرعامل بانک مسکن گفت: سهم بانک مسکن در پرداخت 
تسهیلات طرح نهضت ملی مســکن ۶3 هزار میلیارد تومان 
است که باید به 2۱0 هزار واحد مسکونی تسهیلات پرداخت 
کند.به گزارش اقتصادســرآمد، محمود شایان با اشاره به این 
که بر اساس تبصره ۱۸ قانون بودجه امسال، 3۶0 هزار میلیارد 
تومان برای تولید مسکن اختصاص داده شده که سیستم بانکی 
باید این تسهیلات را پرداخت کند، افزود: بانک مرکزی این 
سهمیه را به 2۷ بانک و موسسه مالی اختصاص داده است که 
بیشترین تسهیلات را باید بانک مســکن پرداخت کند.وی 
گفت: فلسفه وجودی سیاستگذار این است که بتوانیم به تولید 
بخش مسکن کمک کنیم و با پرداخت تسهیلات، ساخت و 
تولید مسکن رونق گیرد. متقاضیان شخصی ساز مسکن هم 
می توانند از سقف فردی مصوبه جدید شورای پول و اعتبار 
استفاده کنند.شایان افزود: طرح های در حال اجرا مانند طرح 
اقدام ملی مسکن نیز بر اســاس تشخیص کارشناس اگر نیاز 
به افزایش سهم الشرکه باشــد می توانیم با آن ها قرارداد متمم 
با بانک ببندیم.وی افزود: مشتریان بانک مسکن و کسانی که 
متقاضی ساخت مسکن هستند مانند انبوه سازان نیز می توانند 
از تسهیلات جدید بانکی استفاده کنند.شایان درباره چگونگی 
استفاده متقاضیان طرح اقدام ملی مسکن از تسهیلات نهضت 
جهش تولید گفت: این موضوع بســتگی به میزان پیشرفت 
فیزیکی طرح دارد. ســقف فردی تســهیلات مسکن، مبلغ 
جدیدی است که شورای پول و اعتبار مصوب کرده و ما نیز 
به شــعب خود ابلاغ کردیم.وی ادامه داد: البته این به معنای 
پرداخت سقف این تسهیلات به همه طرح های قبلی نیست 
بلکه با بررسی کارشناسی اگر هزینه های باقیمانده متناسب با 
تسهیلات جدید باشد این تســهیلات را پرداخت می کنیم و 
اگر هزینه ها کمتر باشد تسهیلات کمتری پرداخت می کنیم.
مدیرعامل بانک مسکن با اشــاره به اینکه در حال حاضر ۸3 
هزار واحد طرح اقدام ملی مسکن یا در بانک مسکن تشکیل 
پرونده داده اند و یا طرح اجرا شــده اســت گفت: متقاضیان 
نیز حدود ۱00 هــزار میلیارد ریال سهم الشــرکه خود را در 
بانک مسکن واریز کردند و این بانک حدود ۵4 هزار میلیارد 
ریال از این مبلغ را به طرح ها تزریق کرده استوی اضافه کرد: 
بانک مسکن با توجه به شبکه گسترده ای که در کشور دارد و 
همچنین با استفاده از تجربه ای که در بخش مسکن و ساختمان 
کسب کرده است آمادگی دارد بعنوان عاملیت اعطای وام سایر 
بانک هایی که تمایل دارند با این بانک تفاهم نامه امضا کنند این 

تسهیلات را پرداخت کند.

 به زودی خدمات مالیاتی در پنجره واحد الکترونیکی و متمرکز می شود
رئیس سازمان امور مالیاتی گفت: انجام خدمات مختلف مالیاتی در قالب یک پنجره واحد از طریق سامانه مودیان تا پایان سال بصورت الکترونیکی و متمرکز عملیاتی می شود.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  داود منظور، رئیس سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه بخش هایی از این سامانه عملیاتی شده است گفت: در این پنجره واحد مودیان می توانند اظهارنامه های خود را برای 
پایه های مختلف مالیاتی از جمله مالیات بر نقل و انتقال ملک یا مالیات بر ارث و دیگر مالیات ها در سامانه ثبت کنند.منظور گفت: همچنین مراحل رسیدگی دادرسی و پرداخت نیز در 
سامانه انجام خواهد شدو تکمیل این سامانه با اولویت تا پایان سال انجام خواهد شد.وی افزود: در حال حاضر در اجرای سامانه مالیاتی با لختی ها و سرعت پایین مواجه هستیم که باعث 
کندی ورود اطلاعات می شود.رئیس سازمان امور مالیاتی ادامه داد: در تلاش هستیم به سرعت اشکالات سامانه مالیاتی برطرف شود.وی در ارتباط با سامانه پایانه های فروشگاهی گفت: 

برای اجرای گسترده قانون مربوطه حدود ۶0 درصد فرایندها انجام شده است و بنا داریم با همکاری مجلس به صورت مرحله ای این سامانه را فعال کنیم.

گروه بازارســرمایه - میترا شــکری - ارزهای دیجیتال با به 
چالش کشــیدن هژمونی دلار آمریکا اثرگذاری تحریم ها را 
کاهش داده اند، بنابراین واشــنگتن در صدد افزایش نظارت 
بر معاملات ارزهای دیجیتال برآمده که این موضوع می تواند باعث بلوکه 
شــدن و توقیف دارایی های ارز دیجیتال شــهروندان کشورهای تحت 
تحریم از جمله ایران شود.»تحریم های اقتصادی« جزو ابزارهای فشاری 
است که روسای جمهوری آمریکا از آن به عنوان »سلاح اقتصادی« بهره 
گرفته اند. آنها از هر فرصتی که مبــادلات مالی و اقتصادی رقبا را محدود 

کند، استفاده می کنند.
به گزارش اقتصادسرآمد، سیاســت آمریکا در مقابل کشورهای تحریم 
شده، استفاده از فشار اقتصادی است که البته این مساله به ضرر آمریکا نیز 
بوده، چرا که تحریم های چند ساله این کشور باعث کاهش جایگاه دلار در 
جهان شده، به طوری که بر اساس آمار سوئیفت در اکتبر سال گذشته میزان 

تراکنش های یورو از دلار بیشتر بوده است.
در مقابل، کشورهای تحریم شــده به راهکارهای مختلفی برای عبور از 
تحریم ها دست پیدا کرده اند. مدتی قبل وزیر خارجه روسیه برای کاهش 
خطرات تحریم ها خواستار کنار گذاشــتن دلار و جایگزین کردن آن با 

پول های ملی شد.
چین نیز اکنون با بین المللی سازی »یوآن« در کشورهای شرکت کننده در 
طرح »کمربند و جاده« به رهبری پکن؛ طرح تضعیف دلار را پیش می برد. 
این گونه اقدامات تا جایی پیش رفت کــه اروپایی ها با عبرت گرفتن از 
تحریم های اعمال شده علیه سایر کشورها از سوی آمریکا، در حال تدوین 
طرحی هستند تا وابســتگی اقتصادِ منطقهِ خود به دلار را کاهش داده و 

موقعیت جهانی یورو را تقویت کنند.
همزمان با تقویت پول های ملی در مقابل دلار، جایگاه ارزهای دیجیتال 
نیز به ســرعت در حال ارتقا اســت به طوری که برخی کشورها اقدام به 
پذیرش ارزهای دیجتال در نظام پرداخت خود کرده اند. در این میان، میزان 
استقبال از ارزهای دیجیتال در کشورهایی که دچار تحریم هستند نیز رو 

به افزایش است.
کشــورهای تحت تحریم، از دلار به عنوان ابزاری برای مقابله با هژمونی 

دلار استفاده می کنند که این موضوع با نگرانی آمریکا مواجه شده است.
در مواجهه با این رویکرد جهانی، دولت آمریکا تلاش کرده است که نظارت 
بر مبادلات ارزهای دیجیتال را افزایش دهد، آمریکا ارزهای دیجیتال را یک 
چالش جدی در مقابل کارایی تحریم ها می داند و در این راستا، مدتی قبل 
وزارت خزانه داری آمریکا با انتشار بیانیه ای اعلام کرد که جهت جلوگیری 
از سوء استفاده افراد تحریم شده و دیگر استفاده های غیرقانونی از ارزهای 

دیجیتال، تمهیداتی در نظر گرفته است.
بر اســاس این بیانیه، الزامات تابعیت از تحریم هــا در صنعت ارزهای 

دیجیتالی - مانند موسسات مالی سنتی- اعمال می شود و برای عدم رعایت 
آن ها، مجازات هایی در نظر گرفته شده است.

بیانیه آمریکا نشــان می دهد نگرانی این کشــور از کم اثر شدن تحریم ها 
به واســطه فناوری های جدید تا اندازه ای است که ممکن است در مقابل 
دارایی های دیجیتال کشورهای تحریم شده مانند ایران، تمهیدات تازه ای 
بیندیشد. تمهیداتی که ممکن است دارایی های دیجیتال افراد را به خطر 

بیندازد.
رصد دارایی ارزهای دیجیتال 

عباس آشتیانی، مدیرعامل انجمن بلاک چین در گفت وگو با ایرنا، درباره 
تهدیدها و راهکارهای تامین امنیت ارزهای دیجیتال، گفت: بستر بلاکچین 
توســط کلیدهای خصوصی و عمومی، نگهداری یا منتقل می شود که به 
آن، امضای دیجیتال و آدرس کیف پول می گویند. از آن جایی که شــبکه 
بلاکچین دارای شفافیت اســت، تمام جابه جایی  دارایی های دیجیتال در 

شبکه بلاکچین برای تمام مردم، قابلیت دیده شدن را دارد.
وی تصریح کرد: نکته مهم این است که مالکیت آدرس کیف پول ها برای 
کسی عیان نیست مگر این که بر اساس IP )کد یا آدرسی که به دستگاه های 
متصل به اینترنت اختصاص داده می شود( خصوصا در استخرهای ماینینگ 
یا انتقال به یک کیف پول شــناخته شــده، بتوانیم به آن دارایی دیجیتال 

برچسب بزنیم.
وی خاطرنشــان کرد: از طرفی برخی از کوین ها مانند دلار »تتر« که یک 
استیبل کوین )یک نوع کریپتوکارنسی است که برای حفظ ارزش دارایی 
دیجیتال از نوسانات قیمت، طراحی شده  و معمولا معادل یک واحد ارزی 

است( با ارزش یک دلار است مخاطرات دیگری را نیز درون خود دارند.
خطر از دست رفتن ارزهای دییجتال، مردم ایران را تهدید می کند؟

آشتیانی افزود: این بلاکچین، عمومی نیست بلکه قرارداد هوشمندی بر 
بستر بلاکچین های دیگر مانند »ترون« و »اتریوم« است که طبق متن قرارداد 
هوشمند، شرکت صادرکننده، امکان فریز و قفل کردن دارایی های دیجیتال 

در کیف پول مقصد را برای خودش محفوظ نگه داشته است.
مدیرعامل انجمن بلاک چین تصریح کرد: اســناد بسیاری وجود دارد که 
تمامی این امور از جمله عدم پذیرش دارایی دیجیتال در یک کسب و کار 
بین المللی و همچنین فریز کردن دارایی در کیف پول مالک انجام شده اند 
و شرکت های بزرگی در زمینه جاسوســی بلاکچین، فعالیت خود برای 
برچســب زنی دارایی های دیجیتال را آغاز کرده اند. به طور مثال شرکت 
»تتر« تا کنون سابقه فریز کردن بیش از 400 هزار دلار تتر در آدرس کیف 

پول مالکین خود را داشته است.
وی تصریح کرد: شرکت تجزیه و تحلیل ارزهای دیجیتال »سایفر تریس« 
)CipherTrace( که در زمینه شناســایی و برچسب زدن دارایی های 
دیجیتال در ســطح جهان کار می کنند، مدتی قبل اعلام کرد بیش از 4.۵ 

میلیون بیت کوین از طریق ۷2 هزار IP مستقل ایرانی گردش شده است.
این کارشــناس بازار ســرمایه با بیان اینکه به دو صورت دارایی های ارز 
دیجیتال مورد تهدید قرار می گیرند، گفت: در برخی موارد، دارایی ارز »تتر« 
فریز شده و در ســایر موارد، کیف پول های مشکوک، »برچسب گذاری« 
می شــوند.این کارشــناس بازار ســرمایه با بیان اینکه دارایی های ارز 
دیجیتال به دو صورت مورد تهدید قرار می گیرند، گفت: در برخی موارد، 
دارایی ارز »تتر« فریز شــده و در ســایر موارد، کیف پول های مشکوک، 
»برچســب گذاری« می شوند.آشتیانی خاطر نشــان کرد: در صورتی که 
دارایی ارز دیجیتال، برچسب گذاری شود، امکان مبادله آن در صرافی ها 
و همچنین پرداخت به عنوان وجه وجود نــدارد، زیرا با وجود انتقال در 
ولت های )کیف پول( مختلف قابل رصد اســت.وی یادآور شد: برخی 
ایرانیان که قصد نقد کردن بیت کوین خود در خارج از کشور را داشته اند، به 
دلیل برچسب خوردن دارایی خود نتوانستند اقدام به فروش کنند.آشتیانی 
برای مقابله با مخاطراتی که در این عرصه وجود دارد نیز پیشــنهادهایی 
ارائه کرد و افزود: با فاصله گرفتن کسب وکارها از رویکرد مجوز محوری، 
برجسته کردن کسب وکارها در شرایط حســاس و فضای تحریم، نقش 
مستقل دادن به کسب وکارها و الزام آن ها به رعایت »استانداردهای امنیت 
نگهداری دارایی دیجیتال« باعث می شــود، ضمن حمایت و توسعه رمز 
ارزها، مخاطرات آن را به حداقل برسانیم.وی خاطر نشان کرد: مشکل رصد 
دارایی ها در صرافی های متمرکز بیشتر است، بنابراین توصیه می شود که 
افراد از صرافی های غیرمتمرکز و »استیبل کوین« )ارزهای باثبات( دیگری 

به جز تتر استفاده کنند.

دارایی ارزهای دیجیتال رصد می شوند

خطر  بلوکه ارزهای دیجیتال مردم ایران 

برگزیده ها

عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس گفــت: دولت در 
لایحه خود، موافقت با افزایش ارز واردات کالاهای اساسی 
را از مجلس درخواست کرده است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محسن زنگنه با بیان اینکه لایحه ارائه شده از سوی دولت برای حذف ارز 
4200 تومانی نیست افزود: دولت در این لایحه می گوید ۸ میلیارد دلار تا 
آخر سال برای تهیه دارو، گندم و نهاده های دامی کافی نیست و از مجلس 
اجازه افزایش 4.۶ میلیارد دلاری درخواست کرده ضمن اینکه مجلس به 
دنبال کمک به دولت است و در شرایط فعلی به احتمال زیاد این اجازه را 
صادر خواهد کرد.وی گفت: مجلس شورای اسلامی در قانون بودجه ۱400 
دولت را مکلف کرده که همه ی منابع ارزی حاصل از فروش یا تهاتر نفت، 
میعانات گازی و فرآورده های نفتی را به قیمت ارز آزاد )سامانه معاملات 
الکترونیک( به فروش برساند، اما به دولت اجازه داده شده که تا سقف ۸ 
میلیارد دلار را به قیمت کمتر از ارز آزاد بفروشــد که این ارز با عنوان ارز 
ترجیحی 4200 تومانی نام دارد و به کالاهای راهبردی شامل: گندم، دارو، 
روغن، تجهیزات پزشکی و نهاده های دامی اختصاص می یابد.زنگنه با بیان 
اینکه در لایحه ای که دولت به مجلس ارائه کرده، درخواست شده که سقف 
۸ میلیارد دلار را تا ۱2.۶ میلیارد دلار افزایش دهد گفت: در نامه ارسالی از 
سوی رئیس جمهور اعلام شده است که به دلیل افزایش قیمت جهانی گندم 
و نهاده های دامی در بازارهای بین المللی، از مجلس درخواست می شود 
اجازه افزایش 4.۶ میلیارد دلار به ۸ میلیارد دلار داده شود که این موضوع 
به معنای حذف ارز 4200 تومانی نیست بلکه افزایش منابع و اجازه برای 
هزینه کرد ارز به میزان ارز ترجیحی است.عضو کمیسیون برنامه، بودجه و 
محاسبات مجلس ادامه داد: دولت برای حذف ارز 4200 تومانی نیازی به 
مصوبه مجلس ندارد، زیرا در قانون بودجه در جزء سه بند )ب( تبصره یک 
به دولت اجازه داده شده اگر بخواهد، می تواند حتی همان ۸ میلیارد دلار 
را نیز به قیمت ارز آزاد بفروشد و منابع حاصل از اختلاف قیمت بین 4200 
تا ارز آزاد را می تواند بصورت یارانه نقدی یا غیر نقدی به دارو یا کلاهای 
اساسی اختصاص دهد و دولت هیچ منعی برای شــیوه هزینه کرد منابع 
ندارد.وی با اشاره به اینکه دولت در این لایحه موضوع جدیدی را مطرح 
نکرده است گفت:دولت از مجلس خواســته اگر منابعی از فروش ارز به 
قیمت بالاتر از 4200 حاصل شد بصورت نقدی به مردم بدهد و اگر کفاف 
نکرد تا 2۷ هزار میلیارد تومان را تا پایان سال بصورت یارانه نقدی به مردم 
پرداخت کند که با توجه به مفاد بودجه و اختیاراتی که دولت دارد می تواند 
تا سقف ۱0 درصد هزینه های خود را جابجا کند و در این خصوص نیازی 
به اجازه مجلس ندارد.عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس 
افزود: دولت می تواند تصمیم بگیــرد ارز 4200 تومانی را برای برخی از 
کالاها حذف کند و یا نگه دارد ویا به شیوه دیگری به تولید کننده یا مصرف 

کننده اختصاص دهد و نیازی به مصوبه مجلس نیست. 

رئیس ســازمان برنامه و بودجــه از تحویل بودجه 
شرکت های دولتی به مجلس در پانزدهم آبان ماه خبر 
داد.به گزارش اقتصادسرآمد،مسعود میرکاظمی رئیس 
سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: بودجه شرکت های 
دولتی دقیقاً در همــان تاریخی که باید به مجلس ارائه می شــد، 
یعنی تا پانزدهم آبان ماه به نمایندگان تقدیم شــد.وی افزود: با 
توجه به تغییر ســاختاری که در بودجه سال ۱40۱ داریم، تلاش 
می کنیم اصل بودجه را نیز تا ۱۵ آذرماه به مجلس تحویل دهیم.

وی در خصوص تغییر ساختار بودجه گفت: شیوه تنظیم بودجه 
کاملًا متفاوت شــده و تلاش کرده ایم تا منابــع موثر عمل کنند 
همچنین شاخص های کلان کشور از ماه های اول مورد حمایت 
قرار می گیرد و رصد خواهند شــد. ضمن اینکه کل بودجه قابل 
پاسخگویی خواهد بود.میرکاظمی افزود: در بودجه سال ۱40۱ 
تلاش شــده تا هم تکالیف و وظایف داشته باشیم و هم تفویض 
اختیار و در عین حال منابع لازم را در اختیار کسانی که اختیار دارند 
قرار می دهیم تا در عمل در خصوص برنامه های که با آن ها توافق 
می کنیم پاسخگو باشد.رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره جلسه 
رئیس جمهور با اقتصاددانان که شب گذشته برگزار شد، گفت: 
در این جلسه مسائل خوبی مطرح شــد از جمله وضعیت ارز در 
کشور، نحوه تخصیص ارز ترجیحی به برخی کالاها و تداوم این 
سیاست ها و همچنین مشکلاتی که ممکن است از این بابت متوجه 
کشور شود مورد بررسی قرار گرفت.وی با بیان اینکه تامین مواد 
غذایی، تامین نهاده های دامی، تامین دارو از دیگر بخش هایی بود 
که کارشناسان اقتصادی به آن ها اشاره کردند گفت: در خصوص 
این مســائل حرف ها و نقطه نظرات بعضاً متضادی مطرح شــد 
برخی ها هشــدار دادند که عده ای حمایت کردنــد و بعضی نیز 
نظرات مخالف داشتند.میرکاظمی ادامه داد: اساساً این جلسات 
برای شنیدن نقطه نظرات متفاوت تشکیل می شود تا دولت تمامی 
نقطه نظرات را در تصمیم گیری های خود لحاظ کند تا بتواند به 
بهترین وجه سیاســت هایش را اعمال کند که برای مردم نتیجه 
بخش باشد.وی با بیان اینکه شنیدن نقطه نظرات همه کارشناسان 
در سطح کشور شــیوه دولت اســت گفت: دولت آمادگی دارد 
نقطه نظرات تمامی کارشناســان با هر نوع سلیقه سیاسی و تفکر 
اقتصادی را بشنود تا ضمن استفاده از نکات مثبت و ملاحظاتی که 
ممکن است دولت در نظر نگرفته باشد آن را رعایت کند تا مانع 
از انحراف در جامعه و سیاست گذاری های اقتصادی دولت شود.

وی تاکید کرد: این جلسات هم با حضور رئیس جمهور و هم در 
بدنه کارشناسی تداوم خواهد یافت.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران معتقد است 
با حذف ارز 4200، سوءاستفاده هایی که تا به امروز از این 
ارز شکل گرفته اســت، از بین خواهد رفت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، چند نرخی بودن ارز در اقتصاد ایران، همواره از سوی 
کارشناســان، اقتصاددان و فعالان اقتصادی مورد نقد بوده است. این 
سیاست ارزی در سال های اخیر با تولد دلار 4200 در دولت دوازدهم، 
تأثیر منفی بیشتری بر چرخه اقتصادی کشــور داشت. به گونه ای که 
علی رغم تلاش شبانه روزی بانک مرکزی برای اجرای قانون و تأمین 
ارز دولتی برای واردات کالاهای اساسی، هدف گذاری سیاست گذار در 
جهت حمایت از قدرت خرید مردم و ثبات قیمت ها در بازار کالاهای 
اساسی، محقق نشد.حال در دولت جدید، به نظر می رسد تیم اقتصادی 
به دنبال راه کاری برای اصلاح این روند و تأثیرگذاری مثبت در معیشت 
مردم باشــد. به گونه ای که حذف ارز 4200 در ادبیــات اقتصادی و 
مبادلات تجاری کشور، حالا در صدر توصیه های کارشناسان و فعالان 
اقتصادی قرار دارد؛ سیاستی که به باور بسیاری از کارشناسان، می تواند 
در کنار اثرگذاری مثبت در تأمین و ثبات بازار کالاهای اساسی و مورد 
نیاز مردم، جراحی اقتصادی مهمی برای ایجاد ثبات و آرامش در بازار 
ارز نیز باشد.موضوعی که عباس آرگون عضو هیات نمایندگان اتاق 
بازرگانی تهران نیز به آن اشــاره می کند و معتقد اســت با حذف ارز 
ترجیحی، افزایش عرضه در بازار ارز به واسطه تقویت قدرت بازارساز، 
اتفاق خواهد افتاد.آرگون در ادامه گفتگو با ایبنِا با اشاره به اینکه نرخ 
ارز در اقتصاد ایران متأثر از عوامل مختلفی همچون انتظارات تورمی، 
شوک های سیاسی و رشد نقدینگی اســت تأکید کرد: با فرض ثبات 
نسبی این عوامل، در صورت حذف ارز 4200 و حرکت به سمت تک 
نرخی شدن ارز در بستر سازوکار عرضه و تقاضا، شاهد تعدیل و کاهش 
نرخ ارز خواهیم بود؛ بنابراین حذف سیاست ارز ترجیحی، در مجموع 
اثرگذاری مثبتی در ثبات بازار ارز و تعدیل شــاخص ارزی می تواند 
داشته باشد.این کارشناس اقتصادی در ادامه یادآور شد: هرچه از قیمت 
گذاری دستوری فاصله بگیریم و به سمت مکانیزم بازار حرکت کنیم، 
)شاید در ابتدا با یک سری نوســانات قیمتی مواجه شویم( در ادامه 
می توانیم به تعادل در قیمت ها دســت یابیم. به هر حال هر جراحی، 
عوارض خاص خودش را دارد و جراحی اقتصادی نیز از این قاعده 
مستثنی نیســت؛ بنابراین برای کاهش و به حداقل رساندن آثار منفی 
حذف ارز ترجیحی، بایستی یک سری حمایت های معیشتی از اقشار 
کم درامد جامعه در دســتور کار دولت قرار داشته باشد، اما ضرورت 
حذف سیاست ارز ترجیحی، امروز نیاز اقتصاد کشورمان است، زیرا 
آثار و نتایج مثبت آن در حوزه های مختلفی همچون بازار ارز و تعدیل 

شاخص ارزی، در میان مدت و بلندمدت نمایان خواهد شد. 

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس خبرداد

 درخواست دولت برای افزایش 
ارز واردات کالاهای اساسی

تحویل بودجه شرکت های دولتی به مجلس

تغییر شیوه بودجه ریزی در راستای 
شاخص های کلان کشور

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران 

 حذف ارز ترجیحی به کاهش
 نرخ ارز کمک خواهد کرد


